
Informacja na sesję Rady Miejskiej w Wolborzu 

- maj 2026 

Stan ochrony przeciwpożarowej Gminy Wolbórz 

Ochrona przeciwpożarowa: 

 Na terenie Gminy Wolbórz funkcjonuje obecnie czternaście jednostek Ochotniczych 

Straży Pożarnych, które stanowią kluczowy element lokalnego systemu bezpieczeństwa.  

Wszystkie te jednostki posiadają uregulowany status prawny i organizacyjny – są 

zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Sądowym, dysponują numerami identyfikacyjnymi 

NIP oraz REGON, a także prowadzą własne rachunki bankowe, co zapewnia im pełną 

podmiotowość i transparentność finansową. Współpraca samorządu z ochotnikami opiera się 

na stabilnych fundamentach formalnych. Gmina Wolbórz zawarła z każdą z czternastu 

jednostek odrębną umowę, która precyzyjnie określa wzajemne zobowiązania oraz zasady 

współdziałania. Zgodnie z tymi ustaleniami, jednostki OSP biorą na siebie odpowiedzialność 

przede wszystkim za prowadzenie działań ratowniczo-gaśniczych na obszarze gminy, a także 

za realizację zadań z zakresu ochrony ludności. Do ich kluczowych obowiązków należy 

również skuteczne alarmowanie i ostrzeganie mieszkańców o wystąpieniu zagrożeń, co 

bezpośrednio przekłada się na podniesienie poziomu bezpieczeństwa publicznego w naszej 

Gminie. 

 Zgodnie z danymi z zebrań sprawozdawczych za rok 2025, gminne struktury OSP 

cechują się wysokim poziomem zaangażowania: 

 Struktura członków: Łącznie 571 członków zwyczajnych (482 mężczyzn, 89 kobiet), 

37 członków honorowych oraz 176 wspierających. 

 Siły ratownicze: Bezpośredni udział w akcjach może brać 170 ratowników  

(161 mężczyzn i 9 kobiet) – są to osoby posiadające aktualne badania lekarskie, 

ubezpieczenie oraz specjalistyczne przeszkolenie. 

 Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy (KSRG): W strukturach systemu, 

zapewniającego najwyższą gotowość bojową, funkcjonują jednostki OSP Wolbórz 

oraz OSP Lubiaszów. 

 W 2025 roku kładziono nacisk na profesjonalizację kadr. Szkolenie podstawowe 

ukończyło 10 druhów, przeszkolono 3 naczelników i 4 dowódców. Ponadto 5 osób przeszło 

recertyfikację kursu kwalifikowanej pierwszej pomocy (KPP). Dodatkowo wszyscy prezesi  

oraz naczelnicy z terenu Gminy Wolbórz wzięli udział w szkoleniu z Ochrony Ludności  

i Obrony Cywilnej.  

 



Tabela 1- Stan wyszkolenia druhów OSP z terenu Gminy Wolbórz na 30.04.2026 r. 

Lp. Jednostka 
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1. Bogusławice - - - - - - - - - - - 

2. Komorniki 12 12 2 1 3 7 1 - - - 4 

3. Kuznocin 4 6 2 1 1 3 - - - 1 2 

4. Lubiaszów 29 29 10 7 8 22 5 4 4 7 10 

5. Lubiatów 19 19 4 2 6 14 4 - - 5 7 

6. Młynary 5 4 - - 1 2 - - - - 4 

7. Polichno 13 15 4 3 5 10 4 - - 1 2 

8. Proszenie 12 13 3 1 3 10 - - - - 6 

9. Psary Lechawa - - - - - - - - - - 1 

10. Psary Stare 8 9 2 - 3 5 - - - - 6 

11. Świątniki 3 2 - - 1 2 - - - - 1 

12. Wolbórz 35 35 14 8 13 30 5 - 5 16 8 

13. Żarnowica 16 14 4 3 6 7 1 - - - 7 

14. Żywocin 14 14 4 2 2 9 3 - - - 3 

RAZEM 170 172 49 28 52 121 23 4 9 30 67 

 W 2025 r. na terenie Gminy Wolbórz odnotowano 177 zdarzeń (wzrost  względem 

roku 2024 o +55,3%) było to 37 pożarów, 124 miejscowe zagrożenia oraz 16 alarmów 

fałszywych. Strażacy Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Wolbórz zawsze 

licznie stawiali się na alarmy walcząc z zagrożeniem oraz niosąc pomoc potrzebującym.  

Do najpoważniejszego zdarzenia doszło 2 lipca nad Zalewem Sulejowskim, były to 

poszukiwania osoby zaginionej. Do zdarzeń zadysponowano jednostki OSP KSRG z terenu 

Gminy Wolbórz, Specjalistyczne Grupy Ratownictwa Wodnego z terenu woj. łódzkiego, 

Grupę Poszukiwawczo Ratowniczą z OSP Rozprza, OSP Justynów, OSP Łódź-Jędrzejów 

wraz z psem tropiącym oraz liczne siły i środki Policji.   

Gmina Wolbórz 

Wyjazdy do akcji ratowniczo-gaśniczych 

SUMA 
Pożary 

Miejscowe 

Zagrożenia 

Alarmy 

Fałszywe 

2024 36 72 6 114 

2025 37 124 16 177 

Zmiana w stosunku do roku 

ubiegłego  
2% 72% 166% 55,3 % 

 

 W 2025 roku wydatki z budżetu gminy na Ochotnicze Straże Pożarne zamknął się 

kwotą 330 057,16 zł. Z budżetu finansowane są ubezpieczenia druhów oraz członków 

Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych od następstw nieszczęśliwych wypadków, 

ubezpieczenia pojazdów, badania techniczne i zakupu niezbędnych materiałów do utrzymania 

sprawności wszystkich samochodów pożarniczych , zakup sprzętu, materiałów i wyposażenia. 

Oprócz  środków budżetowych Gminy Wolbórz Ochotnicze Straże Pożarne korzystały z 

dofinansowań uzyskanych za pośrednictwem Państwowej Straży Pożarnej, firm 

ubezpieczeniowych, Wojewódzkiego Funduszu Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska w 

Łodzi dzięki którym zakupiły bogate wyposażenie, sprzęt i narzędzia ratownicze. 



 Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Wolbórz dysponują 

nowoczesnym parkiem maszynowym pozwalającym na podejmowanie interwencji  

w zróżnicowanym terenie. Na stanie jednostek znajduje się 16 samochodów ratowniczo-

gaśniczych ( 2 ciężkie samochody znajdujące się w OSP Wolbórz, 4 średnie samochody  

w OSP Lubiaszów, OSP Lubiatów, OSP Żarnowica, OSP Żywocin, 10 lekkich samochodów 

w OSP Komorniki, OSP Kuznocin, OSP Lubiatów, OSP Młynary, OSP Polichno, OSP 

Proszenie, OSP Psary Stare, OSP Świątniki, 2 w OSP Wolbórz).  Ze względu na specyfikę 

regionu, strażacy z Lubiaszowa oraz Wolborza dysponują 2 łodziami ratunkowymi  

z przyczepami podłodziowymi, co umożliwia skuteczne działania na lokalnych akwenach. 

Dodatkowo w celu utrzymania i zapewnienia właściwej konserwacji ubrań specjalnych w 

OSP Wolbórz funkcjonuje specjalistyczna pralnica wraz z suszarką, która pozwala na pranie, 

konserwacje i suszenie ubrań. Pralnica obsługuje wszystkie jednostki z terenu Gminy 

Wolbórz. W celu zapewnienia właściwej koordynacji działalności jednostek Ochotniczych 

Straży Pożarnych z trenu gminy zawarta jest umowa zlecenie z Koordynatorem Działalności 

Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego Związku Ochotniczych Straży   Pożarnych 

Rzeczpospolitej Polskiej w Wolborzu- Komendantem Gminnym. Natomiast aby utrzymywać 

sprzęt we właściwym stanie technicznym w jednostkach wchodzących do Krajowego 

Systemu Ratowniczo Gaśniczego zawarte są umowy zlecenie z konserwatorami sprzętu 

pożarniczego- druhem Bogumiłem Zarzyckim z OSP Wolbórz oraz druhem Wojciechem 

Jaśkowskim z OSP Lubiaszów.  

 W 2025 roku we wszystkich jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych odbyły się 

zebrania sprawozdawcze, na których zostały zatwierdzone sprawozdania za miniony rok oraz 

plany na rok bieżący. Absolutorium uzyskały wszystkie zarządy. Na zebraniach dyskutowano 

również o funkcjonowaniu i problemach w jednostkach oraz lokalnej społeczności. 

 Na koniec 2025 roku w 8 jednostkach Ochotniczych Straży pożarnej funkcjonowało 

18 Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych oraz 6 Dziecięcych Drużyn Pożarniczych. 

Powoływanie młodzieżowych oraz dziecięcych drużyn pożarniczych stanowi dla dzieci 

źródło wiedzy w zakresie ochrony przeciwpożarowej, wzmacnia więzi wśród rówieśników, 

uczy rywalizacji na zawodach a co najważniejsze przygotowuje nowe pokolenie strażaków 

ochotników. Corocznie wspólnie z dyrekcjami szkół i przedszkoli organizowane są konkursy 

plastyczne o ochronie przeciwpożarowej oraz Gminny Etap Ogólnopolskiego Turnieju 

Wiedzy Pożarniczej. Wiedza oraz prace plastyczne są na bardzo wysokim poziomie, dzięki 

czemu odnoszą sukcesy na poziomie powiatowym i wojewódzkim.  

 W sposób ciągły przyjmowane były wnioski o przyznanie świadczenia ratowniczego 

dla strażaków którzy przebywają już na emeryturze a we wcześniejszych latach brali czynny 

udział w działaniach ratowniczo-gaśniczych.  

 Celem zabezpieczenia przeciwpożarowego na bieżąco usuwane są awarie hydrantów 

na sieci wodociągowej na terenie gminy przez Spółkę z o.o. „KOM-WOL”. Strażacy 

doskonalą swoją sprawność  gaśniczą poprzez szkolenia, ćwiczenia i zawody. Odbywają się 

również spotkania prewencyjne w szkołach gdzie uczniowie zapoznawani są z bezpieczny 

wypoczynkiem nad wodą, właściwym postępowaniem w przypadku wystąpienia zagrożenia. 

Propaguje się by nie wypalać traw, gdyż jest to bardzo szkodliwe dla środowiska naturalnego 

i może być powodem rozprzestrzeniania ognia na tereny leśne oraz zabudowania.  


